МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ КАВАЛЕРА

ОРДЕНА СЛАВЫ 3-Х СТЕПЕНЕЙ ИВАНА ИВАНОВИЧА МОРОЗОВА»

ГОРОДА  САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «САКСКАЯ СШ № 3 ИМ. КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ 3-Х СТЕПЕНЕЙ

И.И.МОРОЗОВА)

ПРИКАЗ

от «31» 08.2021 г                                                                                                 №405

Об организации питания обучающихся

в  2021/2022 учебном году

       На основании федеральных правовых актов, нормативных правовых актов Российской
Федерации и Республики Крым:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»,

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28.09.2020г.№28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»,

- Требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения" утвержденного постановлением главного

санитарного врача РФ от 27.10. 2020 года № 32.

- Постановлением Совета министров Республики Крым от 15.03.2021г. № 146 «О

внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 09.06.2017г.

№ 304»,

- Руководствуясь совместным приказом Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике

Крым и городу Севастополю от 07.04.2021г. № 565/64 «Об утверждении Методических

рекомендаций по организации питания в дошкольных и общеобразовательных

организациях Республики Крым»,

- Постановление администрации города Саки Республики Крым от 13.07.2021 № 735 «Об

утверждении Порядка по организации питания воспитанников и обучающихся

муниципальных образовательных учреждений муниципального образования городской

округ Саки Республики Крым» и в целях обеспечения социальных гарантий учащихся,

охраны и укрепления их здоровья, создания необходимых условий для предоставления

качественного питания учащимся учреждения

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать с 01.09.2021 года бесплатное горячее питание (завтраки) учащимся 1-4

классов (стоимостью питания 1 дня – 60,13 руб.)

2. Организовать с 01.09.2021 года бесплатное горячее питание (завтраки) учащимся 5-11

классов, относящихся к льготной категории (стоимостью питания 1 дня - 61,25 руб.);

3. Организовать с 01.09.2021 года бесплатное горячее питание (обеды) учащимся

следующих льготных категорий:

-  дети- сироты;

- дети, оставшиеся без попечения родителей и лица из числа детей-сирот и дети,

оставшиеся без попечения родителей;

- дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающие общеобразовательную

организацию;

-  дети-инвалиды, посещающие общеобразовательную организацию;

-  обучающиеся из малоимущих семей;

-  обучающиеся из многодетный семей.

4. Довести до сведения классных руководителей, родителей (законных представителей),

что для получения бесплатного питания необходимо предоставить документы согласно

Порядка по организации питания воспитанников и обучающихся муниципальных

образовательных учреждений Муниципального образования городской округ Саки

Республики Крым:

 4.1. Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

- заявление законного представителя;

- копия правового акта администрации муниципальных образований городов и районов:

а) об установлении опеки (попечительства);

б) о создании приемной семьи;

в) решение суда.

4.2. Для детей с ограниченными возможностями здоровья:

- заявление родителя (законного представителя);

- заключение  психолого-медико-педагогической комиссии.

4.3. Для детей -инвалидов:

- заявление родителя (законного представителя);

- акт медико-социальной экспертизы.

4.4. Для учащихся из малоимущих семей:

-  заявление родителя (законного представителя);

- справка о признании семьи малоимущей, выданная исполнительным органом

государственной власти Республики Крым в сфере труда и социальной защиты

населения) в установленном порядке.

 4.5. Для   учащихся из многодетных семей:

- заявление родителя (законного представителя);

- удостоверение   многодетной семьи, выданное исполнительным органом

государственной власти Республики Крым в сфере образования.

4.6. Стоимость питания обучающихся, относящихся к льготной категории (обеды) для 1-4

классов – 1 день - 50 руб. Стоимость питания обучающихся, относящихся к льготной

категории (обеды) для 5-11 классов-1 день- 86,30 руб.

5. Организовать с 01.09.2021 года сухой паек или получение компенсации за питание

учащимся льготной категории (с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, имеющим статус обучающихся с ОВЗ, детям-инвалидам, получающим

образование на дому, не посещающих учебное заведение) 1-4 классов в размере 86,00

рублей (завтрак 36,00 рублей и обед 50,00 рублей), 5-11 классов  в размере 147,55 (завтрак

61,25 рублей и обед 86,30 рублей) за один день.

6.  Организовать с 01.09.2021 года работу буфета в соответствии с графиком посещения.

7. Организовать с 01.09.2021 года получение горячего питания детей за родительские

средства.

8. Организовать в учреждении постоянно действующую систему административно-

общественного контроля за организацией питания и родительского контроля.

9. Назначить ответственным за организацию питания в учреждении Максимову Э.К.,

педагога - организатора.

10.Ответственной за организацию питания,  Максимовой Э.К.,:

10.1. Организовать постоянную информационно-просветительскую работу по повышению

уровня культуры питания учащихся в рамках учебной деятельности и внеучебных

мероприятий.

10.2. Оформлять и регулярно обновлять информационные стенды, посвящѐнные вопросам

формирования культуры питания.

10.2.  Анализировать  проблемы по охвату  бесплатным горячим  питанием учащихся.

 10.3.  Знакомить педагогов, родителей на заседаниях педагогического совета,

родительских собраниях о состоянии горячего питания в школе.

 10.4. Организовать просветительскую работу совместно с медицинской сестрой с

учащимися о необходимости получения горячего питания.

11.  Назначить д учителей школы осуществлять дежурство в столовой  согласно  графика.

 12. Назначить классных руководителей 1-11 классов ответственными за организацию

питания учащихся.

 13.  Классным руководителям:

 13.1. Обеспечить дежурство учащихся в столовой на закрепленной территории,

соблюдение личной гигиены, правил поведения в столовой, сохранность мебели и

столовых приборов учащимися класса.

 13.2. Организовывать систематическую просветительскую работу с родителями по

вопросам роли здорового питания в формировании жизнедеятельности человека,

необходимости обеспечения ежедневного сбалансированного питания, развития культуры

питания, пропаганде здорового образа жизни, правильного питания в домашних условиях.

 13.3. Доводить до сведения родителей, вновь прибывших обучающихся льготной

категории,  содержание документов, регламентирующих организацию питания в школе.

 13.4.  Ежемесячно в срок до 29, 30 числа сдавать Максимовой Э. К., педагогу -

организатору, табель учета питания обучающихся 1-4 классов и льготной категории за

месяц.

 13.5. Возложить ответственность на классных руководителей 1-11 классов за точность по

количеству заказов, подачу сведений  и корректировку поданных заявок.

 13.6. Сообщать ответственному за организацию питания прибывших и выбывших из

числа льготных категорий.

 14. Организовать питьевой режим в учреждении в форме  бутилированной воды и

обеспечить обучающихся одноразовой посудой.

 15. В случае отсутствия, по каким- либо причинам бутилированной воды, обеспечить

обучающихся кипячѐной водой с периодичностью замены - каждые 2 часа.

 16. Могильной Н.В., медицинской сестре, следить за качеством приготовления пищи,

соблюдения технологии приготовления пищи,   закладки продуктов, выхода готовой

продукции и  неукоснительное соблюдение  санитарно-гигиенических требований на

пищеблоке.

 17.  Учителю информатики, Доненко И.Л., разместить данный приказ на сайте школы.

 18.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                     Директор                                                     В.М.Манжос